琴浦町教育委員会会議録

日時

場所

出席委員

欠席委員

その他出席者

傍聴人

議事日程

 日程第 １

 日程第 ２

日程第 ３

 日程第 ４

 日程第 ５

 日程第 ６

 日程第 ７

 日程第 ８

 日程第 ９

 日程第１０

 日程第１１

 日程第１２

平成２９年１１月２９日（水）午後１時３０分～午後３時００分

琴浦町生涯学習センター 第１会議室

石前富久美委員、田中宣彦委員、高力和美委員、小林克美教育長

佐伯健二委員

渡邉教育総務課長、大谷社会教育課長、長尾人権・同和教育課長

高力教育総務課参事兼学校給食センター所長、山本指導主事

山根教育総務課課長補佐

なし

議事録署名委員の指名について

教育長報告

報告事項

（１）各課報告

議案第５４号 琴浦町立小中学校管理規則の一部改正について

議案第５５号 琴浦町立学校職員の服務に関する規程の一部改正について

議案第５６号 進学奨励金の受給者決定について

議案第５７号 平成２９年度（１２月期）補正予算要求について

議案第５８号 校区外・区域外就学申立ての承認について

協議事項

（１）林原育英奨学金の運用見直しについて

その他

（１）いじめ問題調査委員会開催について

（２）生徒指導関連について

（３）人権教育推進員の募集について

次回委員会議開催日 １２月２１日（木）午後１時３０分～

閉 会 午後３時００分

平成２９年 第１２回定例会の会議概要記録

会議内容の記録

教育長

教育長

教育長

 平成２９年第１２回定例会を開会します。

日程第１ 議事録署名委員指名

 議事録署名委員を高力委員と田中委員にお願いします。

日程第２ 教育長報告

 日程第２ 教育長報告を致します。

【教育長報告】

・小中学校計画訪問について

・ＰＴＡ要望、教職員要望について

１ 行事報告等

① １０月２６日（木） 臨時議会

② １０月２６日（木）２７日（金） 中国四国社会教育研究大会

③ １０月２７日（金） 学習発表会（浦安小学校）

④ １０月２８日（土）～３０日（月） 赤碕部落解放文化祭

⑤ １０月２９日（日） 白鳳の郷グランドゴルフ大会

⑥ １０月３１日（火） 校長会

⑦ １１月 １日（水） 教育行政懇談会

⑧ １１月 ２日（木） 船上山少年自然の家４０周年記念式典

⑨ １１月 ３日（金）～５日（日） まなタンまつり

⑩ １１月 ３日（金） 校内文化祭（東伯、赤碕中学校）

⑪ １１月 ６日（月）～８日（水） 学校公開（琴の浦高等特別支援学校）

⑫ １１月 ９日（木） 計画訪問（みどり保育園）

⑬ １１月１０日（金）～２１日（火） 計画訪問（各小中学校）

⑭ １１月１２日（日） 公民館祭（八橋、浦安、上郷、古布庄地区）

⑮ １１月１２日（日） 巨木の郷二人三脚三人四脚駅伝大会

⑯ １１月１８日（土）～２１日（火） 東伯部落解放文化祭

⑰ １１月２３日（木）～１２月３日（日） ２人展（塩谷定好写真記念館）

２ 今後の日程

① １２月 ３日（日） カウベル合唱フェスティバル

② １２月 ４日（月）～１０日（日） 人権週間

教育長

教育総務課長

教育長

社会教育課長

③ １２月 ４日（月） 校長会

④ １２月 ４日（月） 同和問題講演会

⑤ １２月 ５日（火）～１５日（金） １２月定例議会

⑥ １２月１２日（火）～２１日（木） 年末の交通安全県民運動

⑦ １２月１６日（土） 東伯郡小学校ＰＴＡ連絡協議会研修会

⑧ １２月２２日（金） 終業式（小・中学校）

３ その他

１月 ９日（火） 始業式（小・中学校）

１月２８日（日） 町長・町議会議員選挙（予定）

日程第３ 報告事項

 日程第３ 報告事項について各課の報告をお願いします。教育総務課から順

にお願いします。

教育総務課はありません。

次に社会教育課お願いします。

・社会教育課関係について資料により以下のとおり説明と報告

１ 学芸文化関係

(1)特別史跡斎尾廃寺跡・史跡大高野官衙遺跡保存活用計画について

  保存活用計画のパブリックコメントを１２月中旬まで実施

２ 社会体育関係

(1)琴浦町東伯総合公園遊具設置事業等について

  遊具設置事業に併せて、樹木伐採･整地委託、遊具設置場所整備工事を予定

(2)総合体育館耐震対策工事の進捗状況について

  予定出来高 34.0％ 実施出来高 31.0％ 進捗対比率 91％（10 月末時点）

   ３月末の完成には支障なし

  クロス張替のためトレーニングルーム利用休止（12/25～1/23）

   個人年間パス利用者は農業者トレーニングセンターを利用可能

３ 生涯学習関係

(1)まなびタウン開館２０周年記念イベント「みんな行こうよ まなタン祭り」

について（11/3～5）

 参加者 延べ約５，２００人

(2)第２回カウベル合唱フェスティバルについて（12/3）

４ 図書館関係

(1)クリスマス会について（分館 12/2、本館 12/9）

教育長

人権・同和教育課長

教育長

学校給食センター所長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

指導主事

教育委員

教育長

教育委員

(2)こども向け映画会（12/17）

 次に人権・同和教育課お願いします。

・人権・同和教育課関係について報告

１ 差別事象発生の報告と取組経過について

   差別事象件数 ３件

差別事象等対策委員会を開催（10/16）再発防止の取組について協議

役場職員・町民向けの研修を計画

２ 人権週間・町部落解放週間の取組について

   期  間：１２月４日（月）～１０日（日）

   取組内容：啓発活動（事業所訪問、街頭啓発、ＣＭ放映）

講演会等（同和問題講演会、同和問題懇談会、解放教育講座）

 次に学校給食センターお願いします。

・学校給食センター関係について報告

１ 平成３０年度の給食提供について

給食用牛乳：今年度同様、パスチャライズ牛乳を採用

米飯給食 ：週４回提供

２ 冬季休業にかかる給食の提供について

２学期：１２月２１日まで

 報告事項について質問等はありますか。

無いようなので報告事項は以上とします。

日程第４ 議案第５４号

 議案第５４号の説明をお願いします。

 議案第５４号、琴浦町立小・中学校管理規則の一部改正について本委員会の

議決を求めるものであります。新給与システム導入に伴い改正をするものであ

ります。（資料により説明）

 議案第５４号について質問はありますか。

 補足説明をします。これまでは紙の出勤簿に押印していました。このたびそ

れが電子化され、給与計算に係る勤怠状況をシステムで管理するようになりま

した。そのために、システム管理に対応した内容に改正を行います。

 残業の実態はどうなりますか。

 実態の把握はなかなか難しいとは思います。機械警備の施錠時刻である程度

の把握をしているところです。

 授業の準備も大切ですが、先生方自身の家庭も大切にしていただきたいと思

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

教育長

人権・同和教育課長

教育長

教育委員

人権・同和教育課長

教育委員

教育委員

人権・同和教育課長

教育委員

教育長

教育長

教育総務課長

社会教育課長

います。

議案第５４号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第５４号は承認されました。

日程第５ 議案第５５号

 議案第５５号の説明をお願いします。

 議案第５５号、琴浦町立学校職員の服務に関する規程の一部改正について本

委員会の議決を求めるものであります。議案第５４号同様、新給与システムの

導入に伴い改正するものです。（資料により説明）

 議案第５５号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第５５号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第５５号は承認されました。

日程第６ 議案第５６号

 議案第５６号の説明をお願いします。

 議案第５６号、平成２９年度琴浦町進学奨励金の受給者決定について本委員

会の意見を求めるものであります。（資料により説明）

 議案第５６号について質問はありますか。

 なぜ今の時期になって申請があるのでしょうか。

 ９月の町報をご覧になったからだと思います。

例えば、課税標準額のお知らせと一緒に進学奨励金の案内が届けば気が付く

のではないでしょうか。

 町の情報発信が不足しているのではないですか。

 町のガイドブックを確認します。

 説明会をしていただいたのは良かったです。

 議案第５６号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第５６号は承認されました。

日程第７ 議案第５７号

 議案第５７号の説明を教育総務課から順にお願いします。

 議案第５７号、平成２９年度（１２月臨時）補正予算要求について本委員会

の意見を求めるものであります。（資料により説明）

・教育総務課関係について説明

・社会教育課関係について説明

学校給食センター所長

教育長

教育委員

教育総務課課長補佐

教育委員

学校給食センター所長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

教育委員

教育総務課長

教育委員

教育長

教育長

指導主事

人権・同和教育課長

・学校給食センター関係について説明

 議案第５７号について質問はありますか。

 浦安小学校教室改修箇所はどの部分ですか。

 校舎２階の教室２箇所です。

 給食食器の購入費についてですが、食器がよく割れるのですか。

 樹脂製だと５年で交換が必要ですが、磁器製だと割れない限り使用でき、高

温殺菌も可能なので磁器製を使用しています。ただ、どうしても割れてしまう

事があります。

 議案第５７号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第５７号は承認されました。

日程第８ 議案第５８号

 議案第５８号の説明をお願いします。

 議案第５８号、校区外・区域外就学申立てについて本委員会の承認を求める

ものであります。（資料により説明）

 議案第５８号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第５８号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第５８号は承認されました。

日程第９ 協議事項

 それでは協議事項に入ります。

（１）林原育英奨学資金の運用見直しについて説明

 意見等はありますか。

 入学準備金に限らず、留学等にも使用できる教育ローンのようなものはどう

でしょう。

 貸付先を誰にするかで返納する人が変わってきますね。

 誰の名前で借りるのかを選択できると良いかもしれませんね。

その他ありますか。無いようですので協議事項は以上とします。

日程第１０ その他

 何かありますか。

１ いじめ問題調査委員会開催について

２ 生徒指導関連について

３ 人権教育推進員の募集について

教育長

教育委員

指導主事

教育長

教育長

教育長

 質問はありますか。

 いじめ問題調査委員会の終了予定はいつですか。

 １月末を想定しています。

 その他質問等ありますか。無いようですのでその他は以上です。

日程第１１ 次回委員会議開催日

 次回委員会の開催日時について、定例会を１２月２１日（木）午後１時３０

分から開催します。

日程第１２ 閉会

本日の委員会は以上で閉会とします。

午後３時００分 閉会

 平成２９年第１２回琴浦町教育委員会の内容を記録し、相違ないことを証す

るため、ここに署名する。

平成２９年１１月２９日

署 名

署 名